
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER SPERIMENTAZIONI CLINICHE 

RICEVUTI DA PROMOTORI PER ATTIVITÀ SVOLTE PRESSO LA SSD 

CARDIOLOGIA 3 – DIAGNOSTICA INTERVENTISTICA      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che: 

˗ per le attività svolte presso la SSD Cardiologia 3 – Diagnostica interventistica riferite a 

sperimentazioni cliniche approvate negli anni dal 2018 al 2021 è stata fatturata, tra il 2021 

e il 2023, la somma complessiva di € 26.280,30, di cui sono stati accertati i relativi 

pagamenti; 

˗ l’importo di cui sopra corrisponde alle tranche di finanziamento erogate dai promotori quale 

contributo per la conduzione degli studi clinici dettagliati nell’allegato A al presente 

provvedimento; 

Richiamati:  

˗ l’art. 27, comma 1, lett. e), punto 5) della l.r. n. 33/2009, come sostituito dall’art. 1, comma 

1, lett. h) della l.r. n. 23/2015, che prevede che una quota dei proventi derivati dalle 

sperimentazioni finanziate da aziende di farmaci o dispositivi, sia lasciata a bilancio delle 

ASST per gli studi e ricerche senza scopo di lucro; 

˗ la deliberazione n. 2110 del 29/12/2015, con la quale è stato approvato il “Regolamento 

aziendale per la gestione delle sperimentazioni e collaborazioni scientifiche. rev. 1.0” ed è 

stato costituito il “Fondo aziendale per la ricerca”, nel quale confluiscono e vengono 

contabilizzati tutti i contributi ricevuti da soggetti privati da destinare agli studi e ricerche 

senza scopo di lucro; 

˗ la deliberazione n. 2376 del 16/12/2021, con la quale è stato approvato il "Regolamento per 

la gestione delle attività sanitarie integrative (ASI) erogabili in libera professione 

intramuraria e solvenza aziendale” che definisce le modalità di gestione delle attività in 



regime di solvenza aziendale tra le quali rientrano quelle svolte oltre il debito orario per le 

sperimentazioni cliniche; 

Rilevato che: 

- è stato assegnato al fondo aziendale per la ricerca, così come previsto dai regolamenti e 

provvedimenti aziendali vigenti, l’importo di € 3.415,00, di cui € 2.628,03 parte comune e 

€ 786,97 servizi generali; 

- è stato assegnato al fondo aziendale per la ricerca, parte vincolata alle attività di ricerca 

collegate alla SSD Cardiologia 3 – Diagnostica interventistica, la somma di € 22.865,30; 

Preso atto della comunicazione del responsabile della SSD Cardiologia 3 – Diagnostica 

interventistica di assegnare la somma di € 22.865,30 come segue: 

- € 6.040,28 al fondo aziendale per la ricerca, parte vincolata alle attività di ricerca collegate 

alla SSD Cardiologia 3 – Diagnostica interventistica 

- € 16.825,02 quali compensi al personale della SSD Cardiologia 3 – Diagnostica 

interventistica a fronte dell’impegno orario aggiuntivo al debito orario, secondo lo schema 

di dettaglio dell’allegato B; 

Precisato che la SC Gestione e sviluppo delle risorse umane ha accertato la capienza del monte 

ore eccedente il normale debito orario quale requisito indispensabile per poter procedere alla 

liquidazione delle somme al personale interessato; 

Dato atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione, è responsabile del procedimento; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario  

DELIBERA 

1. di assegnare le somme erogate dai promotori quale contributo per l’attività degli studi 

dettagliati nell’allegato A, come di seguito indicato: 

- €   3.415,00 al fondo aziendale per la ricerca, parte comune e servizi generali 

- € 16.825,02 quali compensi al personale nominativamente individuato nell’allegato B, 

a fronte dell’impegno orario aggiuntivo al debito orario, così come dettagliato nello 

stesso allegato al presente provvedimento 

- €   6.040,28 al fondo aziendale per la ricerca, parte vincolata alle attività di ricerca 

collegate alla SSD Cardiologia 3 – Diagnostica interventistica; 

2. di dare mandato alla SC Bilancio programmazione finanziaria e contabilità di provvedere 

all’assegnazione degli importi come sopra indicato; 

3. di dare mandato alla SC Gestione e sviluppo delle risorse umane di liquidare gli importi 

indicati nell’allegato B al presente provvedimento con relativa imputazione del 

corrispondente debito orario aggiuntivo, sulla base dei dati elaborati e trasmessi dalla SC 

Ricerca clinica, sviluppo e innovazione; 

4. di dare atto che la dr.ssa Monia Maria Beatrice Lorini, direttore della SC Ricerca clinica, 

sviluppo e innovazione, è responsabile del procedimento. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



ALLEGATO A 

RegStudio Protocollo Fatturato 
ASST PG23

Fattura ASST 
PG23 nr

Fondo 
aziendale
parte 
comune

Fondo 
aziendale
parte 
comune:
servizi 
generali

Fondo aziendale
parte vincolata
Malattie 
Endocrine 1 - 
Diabetologia

€ 21.860,30 28-2021-000224 € 2.186,03 € 786,97 € 18.887,30
28-2022-000045
28-2022-000046
28-2022-000133
28-2022-000236
28-2022-000291
28-2023-000126
28-2023-000127

€ 4.420,00 28-2021-000204 € 442,00 € 0,00 € 3.978,00
28-2022-000057
28-2022-000187
28-2022-000267
28-2023-000146

TOTALE € 26.280,30 € 2.628,03 € 786,97 € 22.865,30

2021-0022 OPTIMAL

ELENCO STUDI
SSD CARDIOLOGIA 3 - DIAGNOSTICA INTERVENTISTICA

2018-0114 CRD_907 - 
ILUMIEN IV



MATR. COGNOME NOME  DIRIGENZA 
(D) 
COMPARTO 
SANITARIO 
(C) 

ANNO DEBITO 
ORARIO

COMPENSO

08889 FIOCCA LUIGI D 2021 25 h 54 min € 2.381,25
10406 CANOVA PAOLO ANGELO D 2022 32 h 0 min € 2.942,08
10406 CANOVA PAOLO ANGELO D 2023 68 h 6 min € 6.261,11
03265 GUAGLIUMI GIULIO D 2021 24 h 0 min € 2.206,56

011055 PESCETELLI IRENE D 2021 33 h 0 min € 3.034,02
TOTALE € 16.825,02

ALLEGATO B

ELENCO PERSONALE



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 626/2024) 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER SPERIMENTAZIONI CLINICHE RICEVUTI DA 

PROMOTORI PER ATTIVITÀ SVOLTE PRESSO LA SSD CARDIOLOGIA 3 – DIAGNOSTICA 

INTERVENTISTICA      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 23/04/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Lorini Monia Maria 

Beatrice 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☒   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

99998/2024  5 x   3.415,00 (fondo comune)  

 73007/2024 5 x   16.825,02 (compensi ai dipendenti)  

 99999/2024 5 x   

6.040,28 (fondo vincolato 

Cardiologia 3 – Diagnostica 

Interventistica) 

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☒   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 23/04/2024 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Lorini Monia Maria 

Beatrice 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 202320042 Fondo oneri sperimentazioni  99998/2024  5 
€ 3.415,00 (fondo 

comune)  

 704725951 
Pers. dipendente sanitario-utilizzo 

f.di  
 73007/2024 5 

€ 16.825,02 (compensi 

ai dipendenti)  

202320042   Fondo oneri sperimentazioni  99999/2024 5 

€ 6.040,28 (fondo 

vincolato Cardiologia 3 

– Diagnostica 

Interventistica) 

          

 

Bergamo, 23/04/2024 Il Direttore 

  Dr.ssa Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.626/2024
ad oggetto:
ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI PER SPERIMENTAZIONI CLINICHE RICEVUTI DA 
PROMOTORI PER ATTIVITÀ SVOLTE PRESSO LA SSD CARDIOLOGIA 3 – DIAGNOSTICA 
INTERVENTISTICA     

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2024-05-09T12:40:46+0000




